LEI Nº 3.259
DE 27 DE ABRIL DE 2016
(Projeto de Lei nº 50/2016 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 2.957, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 07 de abril de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.259
Art. 1º O artigo 2º da Lei nº 2.957, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Caberá à Direção da Unidade Municipal de Educação ou da Escola Particular:
I – na hipótese de descumprimento do diposto no artigo anterior, adotar medidas que visem à conscientização dos alunos sobre a interferência do equipamento eletrônico nas práticas educacionais, prejudicando seu aprendizado e sua socialização;
II – disciplinar o uso de equipamentos eletrônicos fora do horário das aulas;
III – garantir que os alunos tenham conhecimento desta lei”.
Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de abril de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de abril de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 131553/2013-56

Formalizado por TFVM